дело №1-95/2025

УИД: 03RS0005-01-2025-000254-14

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 февраля 2025 года город Уфа

Октябрьский районный суд города Уфы Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Гафуровой Р.К.

при секретаре Зариповой Э.В.

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района города Уфы Фарвазовой В.И., ФИО1 

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Сиражетдинова Ф.З. (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 22 декабря 2008 года приговором Октябрьского районного суда города Уфы (с учетом последующих изменений) по п.п.«а, г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года;

- 10 ноября 2010 года приговором Октябрьского районного суда города Уфы (с учетом изменений, внесенных постановлением суда надзорной инстанции от 27 февраля 2013 года) по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы. На основании ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда города Уфы от 22 декабря 2008 года и окончательно назначено 4 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 24 декабря 2010 года приговором Кировского районного суда города Уфы (с учетом последующих изменений) по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы. Постановлением суда надзорной инстанции от 27 февраля 2013 года на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 10 ноября 2010 года, окончательно назначено 5 лет 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 26 ноября 2013 года освобожден условно-досрочно по постановлению Калининского районного суда города Уфы от 14 ноября 2013 года на срок 2 года 4 месяца 15 дней;

- 01 марта 2016 года приговором Советского районного суда города Уфы (с учетом последующих изменений) по ч.2 ст.228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании п.«в» ч.7 ст.79, ст.70 УК РФ (приговор суда от 24 декабря 2010 года, с учетом приговоров суда от 10 ноября 2010 года и от 22 декабря 2008 года) окончательно назначено наказание в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Постановлением Салаватского городского суда Республики Башкортостан от 16 октября 2017 года неотбытая часть наказания в виде 8 месяцев 1 дня лишения свободы заменена на 8 месяцев 1 день исправительных работ с удержанием 10% заработной платы. Постановлением Октябрьского районного суда города Уфы от 16 марта 2018 года неотбытая часть наказания в виде 7 месяцев 25 дней исправительных работ заменена лишением свободы на 2 месяца 18 дней с отбыванием в исправительной колонии особого режима. Освобожден 23 мая 2019 года по отбытию срока наказания;

- 14 июня 2023 года приговором Октябрьского районного суда города Уфы по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год. Постановлением Октябрьского районного суда города Уфы от 15 апреля 2024 года условное осуждение отменено с направлением для отбывания наказания в виде 4 месяцев лишения свободы в исправительную колонию строгого режима;

- 16 июня 2023 года приговором Калининского районного суда города Уфы по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года. Постановлением Октябрьского районного суда города Уфы от 23 апреля 2024 года условное осуждение отменено с направлением для отбывания наказания в виде 1 года лишения свободы в исправительную колонию строгого режима. Постановлением Октябрьского районного суда города Уфы от 16 октября 2024 года в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по приговорам суда от 14 июня 2023 года и от 16 июня 2023 года, окончательно назначено наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (срок наказания исчисляется с 15 апреля 2024 года),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил преступление против правосудия.

Так, решением Салаватского городского суда Республики Башкортостан от 25 марта 2019 года, вступившим в законную силу 24 июня 2019 года, по административному иску ФКУ ИК-4 УФСИН России по Республике Башкортостан на основании Федерального Закона №64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 8 лет со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства, с установлением административных ограничений:

- запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с исполнением своих функциональных обязанностей по месту работы;

- запрещение выезда за пределы муниципального образования, которое им избрано при освобождении местом жительства или пребывания, без уведомления контролирующего органа МВД России;

- обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту его жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Решением Октябрьского районного суда города Уфы от 25 февраля 2020 года по административному иску Отдела полиции №6 Управления МВД России по городу Уфе в отношении ФИО2 к ранее установленным приведенным выше решением суда административным ограничениям, установлено дополнительное ограничение в виде - запрещения пребывания в отделах торговли, реализующих алкогольную продукцию. 

Решением Октябрьского районного суда города Уфы от 09 апреля 2021 года по административному иску Отдела полиции №6 Управления МВД России по городу Уфе в отношении ФИО2 к установленным решением суда от 25 марта 2019 года административным ограничениям, установлено дополнительное ограничение в виде - запрещения пребывания в местах проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

После установления административного надзора в течение 2019 - 2022 годов ФИО2 неоднократно совершал административные правонарушения против порядка управления, в связи с чем решением Октябрьского районного суда города Уфы от 23 октября 2023 года, вступившим в законную силу 08 ноября 2023 года, административный надзор продлен на 6 месяцев.

ФИО2, достоверно зная о решении Салаватского городского суда Республики Башкортостан от 25 марта 2019 года, а также о решениях Октябрьского районного суда города Уфы от 25 февраля 2020 года и от 09 апреля 2021 года об установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним ограничений, будучи предупрежденным 23 июля 2019 года об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, 02 января 2023 года при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал дома без уважительной причины. Тем самым, ФИО2 совершил несоблюдение административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с исполнением своих функциональных обязанностей по месту работы, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району города Уфы от 27 января 2023 года, вступившим в законную силу 07 февраля 2023 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. 

Далее, ФИО2 25 января 2023 года не прибыл на регистрацию в Отдел полиции №6 Управления МВД России по городу Уфе по адресу: г.Уфа, ул.Лесотехникума-92/2, согласно установленному графику прибытия поднадзорного лица. Тем самым, ФИО2 совершил несоблюдение административного ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту постоянного проживания для регистрации, если эти действия не содержат уголовно - наказуемого деяния, за что постановлением мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району города Уфы от 09 февраля 2023 года, вступившим в законную силу 21 февраля 2023 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. 

В дальнейшем, ФИО2, не желая соблюдать административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с исполнением своих функциональных обязанностей по месту работы, вновь 04 апреля 2023 года при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал дома без уважительной причины. Тем самым, ФИО2 совершил несоблюдение административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с исполнением своих функциональных обязанностей по месту работы. В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району города Уфы от 13 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 25 апреля 2023 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на десять суток. 

Далее, ФИО2 вновь 02 августа 2023 года при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал дома без уважительной причины. Тем самым, ФИО2 совершил несоблюдение административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с исполнением своих функциональных обязанностей по месту работы. В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району города Уфы от 14 декабря 2023 года, вступившим в законную силу 26 декабря 2023 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на четырнадцать суток. 

Далее, ФИО2 вновь 08 августа 2023 года при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал дома без уважительной причины. Тем самым, ФИО2 совершил несоблюдение административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с исполнением своих функциональных обязанностей по месту работы. В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району города Уфы от 14 декабря 2023 года, вступившим в законную силу 26 декабря 2023 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на четырнадцать суток. 

Далее, ФИО2 вновь 09 августа 2023 года не прибыл на регистрацию в Отдел полиции №6 Управления МВД России по городу Уфе по адресу: г.Уфа, ул.Лесотехникума-92/2, согласно установленному графику прибытия поднадзорного лица. Тем самым, ФИО2 совершил несоблюдение административного ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту постоянного проживания для регистрации, если эти действия не содержат уголовно - наказуемого деяния, за что постановлением мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району города Уфы от 14 декабря 2023 года, вступившим в законную силу 26 декабря 2023 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на четырнадцать суток. 

Далее, ФИО2 вновь 11 августа 2023 года при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал дома без уважительной причины. Тем самым, ФИО2 совершил несоблюдение административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с исполнением своих функциональных обязанностей по месту работы. В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району города Уфы от 14 декабря 2023 года, вступившим в законную силу 26 декабря 2023 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на четырнадцать суток. 

Далее, ФИО2 вновь 13 августа 2023 года при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал дома без уважительной причины. Тем самым, ФИО2 совершил несоблюдение административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с исполнением своих функциональных обязанностей по месту работы. В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району города Уфы от 14 декабря 2023 года, вступившим в законную силу 26 декабря 2023 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на четырнадцать суток. 

Далее, ФИО2 вновь 18 августа 2023 года при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал дома без уважительной причины. Тем самым, ФИО2 совершил несоблюдение административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с исполнением своих функциональных обязанностей по месту работы. В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району города Уфы от 14 декабря 2023 года, вступившим в законную силу 26 декабря 2023 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на четырнадцать суток. 

Далее, ФИО2 вновь 19 августа 2023 года при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал дома без уважительной причины. Тем самым, ФИО2 совершил несоблюдение административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с исполнением своих функциональных обязанностей по месту работы. В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району города Уфы от 14 декабря 2023 года, вступившим в законную силу 26 декабря 2023 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на четырнадцать суток. 

Далее, ФИО2 вновь 22 августа 2023 года при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал дома без уважительной причины. Тем самым, ФИО2 совершил несоблюдение административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с исполнением своих функциональных обязанностей по месту работы. В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району города Уфы от 14 декабря 2023 года, вступившим в законную силу 26 декабря 2023 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на четырнадцать суток. 

Далее, ФИО2 вновь 17 октября 2023 года при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал дома без уважительной причины. Тем самым, ФИО2 совершил несоблюдение административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с исполнением своих функциональных обязанностей по месту работы. В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району города Уфы от 14 декабря 2023 года, вступившим в законную силу 26 декабря 2023 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на четырнадцать суток. 

Кроме этого, ФИО2, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, действуя умышленно без уважительных причин, неоднократно нарушал общественный порядок и общественную безопасность в период ограничений, установленных судом при административном надзоре, в связи с чем, ФИО2 был неоднократно привлечен к административной ответственности. 

В дальнейшем, ФИО2, не желая соблюдать административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с исполнением своих функциональных обязанностей по месту работы, умышленно нарушил его, при проверке ФИО2 сотрудниками полиции 30 декабря 2023 года по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, он отсутствовал дома без уважительной причины. 

Кроме того, действия ФИО2 по несоблюдению указанного административного ограничения были сопряжены с его появлением 30 декабря 2023 года в 23.20 часа в общественном месте, а именно: на лестничной площадке четвертого этажа по адресу: 

<

адрес>, где он выражался нецензурными словами, нарушая общественный порядок и спокойствие граждан, за что ФИО2 постановлением заместителя начальника Отдела полиции №6 Управления МВД России по городу Уфе от 31 декабря 2023 года, вступившим в законную силу 11 января 2024 года, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал полностью, отказавшись от дачи показаний.

В ходе предварительного следствия ФИО2, показания которого оглашены в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, пояснил, что решением Салаватского городского суда Республики Башкортостан от 25.03.2019 в отношении него установлен административный надзор сроком на 8 лет, который впоследствии продлен на шесть месяцев, с административными ограничениями в виде: обязательной явки для регистрации два раза в отдел внутренних дел; запрещения выезда за пределы муниципального образования, которое избрано местом жительства, без уведомления отдела внутренних дел; запрещения пребывания вне жилого помещения с 23.00 до 06.00 часов, если это не связано с исполнением своих функциональных обязанностей. Решением суда от 25 февраля 2020 года и от 09 апреля 2021 года в отношении него дополнительно установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания в отделах торговли, реализующих алкогольную продукцию; запрета пребывания в местах проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях и 23 июля 2019 года он письменно предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 и ч.2 ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. В отделе полиции с ним была проведена профилактическая беседа, разъяснена уголовная и административная ответственность за уклонение от административного надзора, вручен график его прибытия в отдел полиции для дальнейшей регистрации. В течение 2023 года им был нарушен административный надзор, в связи с чем в отношении него были составлены протоколы по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, так как он не находился дома и в конце 2023 года также протокол по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ (т.1 л.д.129-132, 219-222).

Вина подсудимого полностью доказана показаниями свидетеля, а также исследованными материалами дела.

Свидетель ФИО3, чьи показания оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показала, что на учете в Отдел полиции №6 Управления МВД России по городу Уфе под административным надзором, установленным решением суда от 25 марта 2019 года, состоит ФИО2, которому установлены административные ограничения в виде: ???обязательной явки для регистрации два раза в отдел внутренних дел; запрещения выезда за пределы муниципального образования, без уведомления; ?запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с исполнением своих функциональных обязанностей по месту работы. Решением суда от 25 февраля 2020 года в отношении ФИО2 дополнительно установлены административные ограничения в виде запрещения пребывания в отделах торговли, реализующих алкогольную продукцию, и решением суда от 09 апреля 2021 года установлены административные ограничения в виде запрещения пребывания в местах проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 23 июля 2019 года в отношении ФИО2 заведено дело административного надзора, вынесено предупреждение, он ознакомлен с установленными судом ограничениями. Вопреки решениям суда ФИО2 неоднократно не соблюдал административные ограничения: 20 июня 2023 года в 02.10 часов при проверке по месту жительства ФИО2 отсутствовал дома без уважительной причины, в связи с чем постановлением начальника отдела полиции от 13 июля 2023 года был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей; 22 августа 2023 года в 23.40 часа при проверке по месту жительства ФИО2 отсутствовал дома без уважительной причины, в связи с чем постановлением суда от 14 декабря 2023 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 14 суток; 30 декабря 2023 года в 23.20 часа возле 

<

адрес> ФИО2 находился в состоянии опьянения, что было установлено в ходе проверки поднадзорного ФИО2, который впоследствии был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.20.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановления судов о привлечении ФИО2 к административной ответственности за нарушение установленных судом ограничений вступили в законную силу (т.1 л.д.17-19).

Изложенное выше объективно подтверждается исследованными письменными документами:

- рапортом старшего инспектора по осуществлению административного надзора ОП №6 Управления МВД России по городу Уфе от 18.01.2024, в котором указано о признаках состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, в действиях ФИО2, в отношении которого установлен административных надзор с административными ограничениями (т.1 л.д.6-7);

- постановлением и протоколом выемки от 02.03.2024, согласно которым у инспектора по осуществлению административного надзора ОП №6 Управления МВД России по городу Уфе - ФИО 1 изъято дело административного надзора на ФИО2 (т.1 л.д.20-22);

- протоколом осмотра документов от 02.03.2024, в ходе которого осмотрено дело административного надзора на ФИО2, где имеются следующие документы: заключение о заведении дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию; предупреждение; протокол ознакомления поднадзорного ФИО2 с правами и обязанностями; справка №045928 от 23.05.2019 об освобождении ФИО2 из мест лишения свободы; копия паспорта ФИО2; справка на физическое лицо с указанием о привлечении ФИО2 к административной ответственности; протокол об административном правонарушении №06/262125 от 12.07.2023 и постановление об административном правонарушении №262125 от 13.07.2023 о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ; протокол об административном правонарушении №06/262126 от 12.07.2023 и постановление об административном правонарушении №262126 от 13.07.2023 о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ; протокол об административном правонарушении №06/263149 от 26.01.2023 и постановление мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы от 27.01.2023 о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; протокол об административном правонарушении №06/068785 от 08.02.2023 и постановление мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы от 09.02.2023 о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; протокол об административном правонарушении №06/068939 от 12.04.2023 и постановление мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы от 13.04.2023 о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; протокол об административном правонарушении №265270 от 26.10.2023 и постановление мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы от 14.12.2023 о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; протокол об административном правонарушении №265269 от 26.10.2023 и постановление мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы от 14.12.2023 о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; протокол об административном правонарушении №265254 от 26.10.2023 и постановление мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы от 14.12.2023 о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; протокол об административном правонарушении №265268 от 26.10.2023 и постановление мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы от 14.12.2023 о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; протокол об административном правонарушении №265266 от 26.10.2023 и постановление мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы от 14.12.2023 о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; протокол об административном правонарушении №265256 от 26.10.2023 и постановление мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы от 14.12.2023 о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; протокол об административном правонарушении №265257 от 26.10.2023 и постановление мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы от 14.12.2023 о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; протокол об административном правонарушении №265255 от 26.10.2023 и постановление мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы от 14.12.2023 о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; протокол об административном правонарушении №265265 от 26.10.2023 и постановление мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы от 14.12.2023 о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; протокол об административном правонарушении №06/107091 от 30.12.2023 и постановление об административном правонарушении №107091 от 31.12.2023 о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ; объяснение ФИО 3; объяснение ФИО2; объяснения ФИО 4 и ФИО 2; протокол об административном правонарушении №06/265346 от 10.01.2024; объяснения ФИО2; копии судебных актов (приговоров и постановлений), постановленных в отношении ФИО2 за период с 2010 года по 2023 год (т.1 л.д.23-105);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 02.03.2024, согласно которого в качестве вещественного доказательства признано дело административного надзора на ФИО2, возвращенное после осмотра инспектору ФИО 1 (т.1 л.д.106-107);

- решением Салаватского городского суда Республики Башкортостан от 25.03.2019, согласно которому ФИО2 установлен административный надзор с административными ограничениями в виде: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 23.00 часов д 06.00 часов, если это не связано с исполнением своих функциональных обязанностей по месту работы; запрещение выезда за пределы муниципального образования, которое им избрано при освобождении местом жительства или пребывания, без уведомления контролирующего органа МВД России; обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту его жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т.1 л.д.92-94);

- решением Октябрьского районного суда города Уфы от 25.02.2020, согласно которому ФИО2 установлены дополнительные ограничения в виде: запрещения пребывания в отделах торговли, реализующих алкогольную продукцию (т.1 л.д.98-99);

- решением Октябрьского районного суда города Уфы от 09.04.2021, согласно которому ФИО2 установлены дополнительные ограничения в виде: запрещения пребывания в местах проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (т.1 л.д.100-101);

- решением Октябрьского районного суда города Уфы от 23.10.2023, согласно которому ФИО2 продлен административный надзор сроком на 6 месяцев (т.1 л.д.105);

- заключением от 23.07.2019 о заведении дела административного надзора на ФИО2 как лица, освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения (т.1 л.д.26);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 23.07.2019, согласно которому ФИО2 установлена обязанность: явки на регистрацию в ОП №6 Управления МВД России по городу Уфе по адресу: г.Уфа, ул. Лесотехникума-92/2 два раза в месяц - вторая и четвертая среда месяца с 09.00 часов до 19.00 часов; запрета пребывание вне места жительства по адресу: 

<

адрес> с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с исполнением своих функциональных обязанностей по месту работы; запрета выезда за пределы муниципального образования город Уфа без уведомления ОП №6 УМВД России по городу Уфе (т.1 л.д.27);

- предупреждением от 23.07.2019, согласно которому ФИО2 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (т.1 л.д.28);

- протоколом ознакомления поднадзорного ФИО2 с правами и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (т.1 л.д.29-30);

- протоколом об административном правонарушении №06/262125 от 12.07.2023 по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 и постановлением по делу об административном правонарушении №262125 от 13.07.2023, вступившим в законную силу 24.07.2023, в отношении ФИО2, который привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ к штрафу в размере 1000 рублей (т.1 л.д.41-42);

- протоколом об административном правонарушении №06/262126 от 12.07.2023 по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 и постановлением по делу об административном правонарушении №262126 от 13.07.2023, вступившим в законную силу 24.07.2023, в отношении ФИО2, который привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ к штрафу в размере 1000 рублей (т.1 л.д.43-44);

- протоколом об административном правонарушении №06/263149 от 26.01.2023 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 и постановлением мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы по делу об административном правонарушении от 27.01.2023, в отношении ФИО2, который привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к обязательным работам сроком на 20 часов (т.1 л.д.45-46);

- протоколом об административном правонарушении №06/068785 от 08.02.2023 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 и постановлением мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы по делу об административном правонарушении от 09.02.2023 в отношении ФИО2, который привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к обязательным работам сроком на 20 часов (т.1 л.д.47-48);

- протоколом об административном правонарушении №06/068939 от 12.04.2023 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 и постановлением мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы по делу об административном правонарушении от 13.04.2023 в отношении ФИО2, который привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административному аресту сроком на 10 суток (т.1 л.д.49-50);

- протоколом об административном правонарушении №265270 от 26.10.2023 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 и постановлением мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы по делу об административном правонарушении от 14.12.2023 в отношении ФИО2, который привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административному аресту сроком на 14 суток (т.1 л.д.51-52);

- протоколом об административном правонарушении №265269 от 26.10.2023 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 и постановлением мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы по делу об административном правонарушении от 14.12.2023 в отношении ФИО2, который привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административному аресту сроком на 14 суток (т.1 л.д.53-54);

- протоколом об административном правонарушении №265254 от 26.10.2023 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 и постановлением мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы по делу об административном правонарушении от 14.12.2023 в отношении ФИО2, который привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административному аресту сроком на 14 суток (т.1 л.д.55-56);

- протоколом об административном правонарушении №265268 от 26.10.2023 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 и постановлением мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы по делу об административном правонарушении от 14.12.2023 в отношении ФИО2, который привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административному аресту сроком на 14 суток (т.1 л.д.57-58);

- протоколом об административном правонарушении №265266 от 26.10.2023 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 и постановлением мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы по делу об административном правонарушении от 14.12.2023 в отношении ФИО2, который привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административному аресту сроком на 14 суток (т.1 л.д.59-60);

- протоколом об административном правонарушении №265256 от 26.10.2023 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 и постановлением мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы по делу об административном правонарушении от 14.12.2023 в отношении ФИО2, который привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административному аресту сроком на 14 суток (т.1 л.д.61-62);

- протоколом об административном правонарушении №265257 от 26.10.2023 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 и постановлением мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы по делу об административном правонарушении от 14.12.2023 в отношении ФИО2, который привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административному аресту сроком на 14 суток (т.1 л.д.63-64);

- протоколом об административном правонарушении №265255 от 26.10.2023 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 и постановлением мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы по делу об административном правонарушении от 14.12.2023 в отношении ФИО2, который привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административному аресту сроком на 14 суток (т.1 л.д.65-66);

- протоколом об административном правонарушении №265265 от 26.10.2023 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 и постановлением мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы по делу об административном правонарушении от 14.12.2023 в отношении ФИО2, который привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административному аресту сроком на 14 суток (т.1 л.д.67-68);

- протоколом об административном правонарушении №06/107091 от 30.12.2023 по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ в отношении ФИО2, согласно которому ФИО2 30.12.2023 в 23.20 часа, находясь в общественном месте, громко выражался грубой нецензурной бранью, на замечания не реагировал, чем нарушил общественный порядок и спокойствие граждан (т.1 л.д.69);

- постановлением по делу об административном правонарушении №107091 от 31.12.2023, согласно которому ФИО2 за деяния, приведенные в протоколе №06/107091 от 30.12.2023, привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ к штрафу в размере 500 рублей (т.1 л.д.70);

- протоколом об административном правонарушении №06/265346 от 10.01.2024 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2, согласно которому ФИО2 30.12.2023 в 23.20 часа находился вне жилого помещения, избранного им в качестве места жительства, чем нарушил установленные судом в отношении него административные ограничения (т.1 л.д.75).

Анализируя письменные документы, суд считает, что они составлены полно и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, поэтому принимаются судом, как доказательства по делу. 

Совокупность перечисленных письменных доказательств подтверждает достоверность показаний свидетеля обвинения. Каких-либо оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется, они согласуются с другими доказательствами по делу.

Оснований для оговора ФИО2 свидетелем, чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения не установлено.

Таким образом, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО2, действия которого квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Поскольку материалы дела не содержат сведений о привлечении ФИО2 к административной ответственности против порядка управления (глава 19 КоАП РФ, за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ), из предъявленного ему обвинения подлежит исключению диспозитивный признак - «…….сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, против порядка управления», как излишне вмененный.

При изучении личности подсудимого суд установил, что ФИО2 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.145), 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №862 от 20.11.2024, ФИО2 каким - либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психика не страдает, обнаруживает признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности с синдромом зависимости от сочетанного употребления различных психоактивных веществ. Указанные особенности психики ФИО2 выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления критических способностей и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, так и в настоящее время. В связи с наличием у ФИО2 синдрома зависимости от сочетанного употребления нескольких психоактивных веществ, он нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1 л.д.187-191).

Выводы экспертов основаны на непосредственном обследовании подсудимого, мотивированы, научно обоснованы, и оснований сомневаться в заключение экспертов у суда не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает: признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, 

<

данные изъяты>.

Преступление ФИО2 совершено в условиях очевидности. ФИО2 каких-либо активных действий, направленных на способствование раскрытию и расследованию преступления, не совершал. Признание ФИО2 обстоятельств совершения преступления, само по себе об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления не свидетельствует. 

Таким образом, обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и «к» части 1 статьи 61 УК РФ, не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, нет

При назначении наказания ФИО2 в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает, характер и степень общественной опасности содеянного, данные об его личности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого не может быть достигнуто без изоляции его от общества и с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы и не находит оснований для применения к нему положений ст.73 УК РФ, а также других видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.2 ст.314.1 УК РФ, поскольку в данном случае, назначение наказания, не связанного с реальным лишением свободы, не будет способствовать достижению целей наказания, регламентированных ст.43 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного ФИО2, его ролью и поведением во время и после совершения преступления, которые бы существенным образом уменьшили общественную опасность совершенного им преступления и могли бы быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений статьи 64 УК РФ, по делу не усматривается, в связи с чем, суд не находит оснований для применения к ФИО2 статьи 64 УК РФ, а также для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ и для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ.

ФИО2 приговором Октябрьского районного суда города Уфы от 14 июня 2023 года и приговором Калининского районного суда города Уфы от 16 июня 2023 года осужден к лишению свободы условно и постановлением суда от 15 апреля 2024 года и от 23 апреля 2024 года условные осуждения отменены с направлением его для отбывания наказания в исправительную колонию. Преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ, совершено ФИО2 после вынесения указанных приговоров, поэтому при назначении наказания суд применяет правила ст.70 УК РФ.

Так как ФИО2 назначается наказание в виде лишения свободы, и он ранее осужден к лишению свободы, которое в настоящее время отбывает, суд отменяет подписку о невыезде и надлежащем поведении и заключает его под стражу.

При избрании ФИО2 вида исправительного учреждения, суд руководствуется п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, и считает необходимым назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку он ранее отбывал лишение свободы.

В соответствии с п.3 ч.10 ст.109 УПК РФ в срок содержания под стражей также засчитывается время принудительного нахождения в медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, или в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, по решению суда.

Из материалов дела следует, что на основании постановления суда от 03 октября 2024 года ФИО2 был помещен в медицинскую организацию, оказывающую медицинскую помощь в стационарных условиях для производства судебной экспертизы (т.1 л.д.201), где находился в период с 28.10.2024 по 20.11.2024.

Учитывая положения, предусмотренные п.3 ч.10 ст.109 УПК РФ, время нахождения ФИО2 в психиатрическом стационаре подлежит зачету в срок лишения свободы.

Руководствуясь ст. ст.296-299, 304-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде шести месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию в виде шести месяцев лишения свободы, частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по ч.5 ст.69 УК РФ по постановлению Октябрьского районного суда города Уфы от 16 октября 2024 года, в виде одного года двух месяцев лишения свободы (приговор Октябрьского районного суда г.Уфы от 14 июня 2023 года и приговор Калининского районного суда г.Уфы от 16 июня 2023 года, с учетом постановлений Октябрьского районного суда города Уфы от 15 апреля 2024 года и от 23 апреля 2024 года), и назначить ФИО2 окончательное наказание в виде ВОСЬМИ МЕСЯЦЕВ лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, этапировать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Башкортостан, где содержать до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 17 февраля 2025 года до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п.3 ч.10 ст.109 УПК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО2 в психиатрическом стационаре при проведении судебно-психиатрической экспертизы с 28 октября 2024 года по 20 ноября 2024 года (включительно), из расчета один день содержания в стационаре за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд города Уфы в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Судья Р.К.Гафурова